6.4.1592 - 1592 a 6 d’aprile lunedi … f. 800 A nostri … A detti d. trentasei tt. 1.17 E per essi al m.co Fabritio 
santa fede D.o a complim.to di d. settantasei tt. 1.17 cioè d. settanta per la pittura dela cona dela cappella 
fatta nell’ecc.ia di questa Casa bened.a e d. 6.1.17 spesi per esso in diversi fornimenti per detta cona posta 
in detta capp.a che li restanti ha ric.ti in dua par.te li di passati, E per lui a Marco mele per altr.ti da lui 
ricevuti, a lui contanti d. 36.1.12 (ASBN, Banco AGP, g.m. 13, p.320; D’Addosio, in ASPN. 38 1913, p.502; 
Pinto, Revisione 2015).* 
- D’Addosio riporta 3 aprile invece di 6 (Pinto, 2015). 

20.5.1592 - 1592 à di 20 di maggio mercordi … f. 356 Al s.r Anibal moles d. venti et per lui à fabritio 
santafede diss.o sono per il prezzo di dui retratti fatti in casa di sua sig.ria et per lui à marco mele per altri 
tanti a lui con.ti d. 20 (ASBN, Banco dello Spirito Santo, g.m. 3, p.734; Nappi, in Quaderni dell’Archivio 
Storico, 2009 p.383; Pinto, Revisione 2017). 

29.5.1592 - 1592, 29 maggio: A Fabritio Santafede ducati cinquantasette, tarì 3.9 et per lui a Lucretia 
d’Apreia matre et tutrice d’Ortentio Nardi suo figlio, et figlio et herede insieme con Michele Angelo Nardi suo 
fratello del quondam Roberto Nardi dissero ce li pagha de consenso et voluntà di detti suoi figli a 
compimento di ducati cento atteso l’altri ducati 42.1.2 se li ha escomputati in simile quantità che li deveno 
per rate et annate decorse de certe intrate et per il computo del prezzo della mità del muro fatto per lui tra le 
sue case et le case di detti matre et figli site nella strata di Monteoliveto di questa città; quali ducati cento 
sono per il prezzo d’annoi ducati nove che detta Lucretia tanto tutricio nomine, quanto per proprio nomine et 
anco detto Ortentio con il consenso di detta sua tutrice et il detto Michele Angelo in solidum li hanno venduti 
supra li restanti pegiuni et intrate de dette loro case oltre l’altre entrate che lui tiene computate da detti matre 
et figli per inanzi in virtù d’instrumento a’ 22 del presente per notare Cristofalo Cerlone, però che non se 
liberino eccetto quando per detta Lucretia serranno implicati in fabrica di dette case in farce due camere et in 
comprare calce, puzzolana, lignami et altre robbe necessarie et in pagare salario alli mastri con polise di 
detta Lucretia con firma di detto Fabritio con mentione in quelle come si pagano de proprii denari del detto 
Fabritio del prezzo predetto, et questo per osservantia del decreto dato per la Gran Corte della Vicaria, in 
banca di Casaburo per sua maggiore cautela a ciò che detta fabrica facienda venghi in parte obligata al 
detto Fabritio come già ce la hanno in parte obligata, et non altramente, d. 57.3.9 (ASBN, Banco dello Spirito 
Santo, g.m. 3, p.339; De Mieri, Ricerca 2020).